
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Ai sensi degli art. 151, 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione  di C.C. nr. 6 del 16.3.2013 si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa mediante imputazione all’intervento sopra indicato del 
Bilancio di Previsione del corrente esercizio.  
 

Imp. Anno Intervento  Importo 

N. 17.01.01 2024 09.01-2.02 € 440.842,75 

 
Paisco Loveno, lì 08/08/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Mascherpa Bernardo 

 
 

 
 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE 

 
Nr. ______ 
(del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 
della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 
analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 
elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-
loveno.bs.it ( articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 
 
Paisco Loveno, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Onofrio Caforio 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/


 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 
  

 

AREA SERVIZI TECNICI  
(Servizio Tecnico)  

 
 

DETERMINAZIONE N. 48/ST                                 Paisco Loveno, lì 08/08/2024 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO 

DEGLI “INTERVENTI PUNTUALI DI CONSOLIDAMENTO DEI VERSANTI 
NEL COMUNE DI PAISCO LOVENO”. CUP G27H22000520001 CIG 

B2C06969C4. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 06 del 14/03/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 05 del 14/03/2024 con la quale è stata 
approvata la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2024-2026; 
 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 28/03/2013 si è 
provveduto alla presa d'atto dell’istituzione della Centrale Unica di Committenza presso 
l’Unione dei Comuni lombarda delle Alpi Orobie Bresciane, ai sensi dell’art. 33, comma 3 bis, 
del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., e contestualmente è stato recepito il Regolamento per il 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) ; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 13/05/2024 con la quale 
è stato approvato il progetto esecutivo relativo agli “Interventi puntuali di consolidamento 
dei versanti nel Comune di Paisco Loveno”; 
 

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale con nota n. 960 del 14/06/2024, ha 
richiesto l'attivazione della procedura di gara per l'affidamento dei lavori oggetto del 
presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza presso l'Unione delle Alpi 
Orobie Bresciane, trasmettendo all'uopo tutta la documentazione necessaria per la 
procedura aperta; 
  
VISTA la determinazione n. 48 del 18/06/2024 della C.U.C. con la quale è stato disposto di 
appaltare le opere succitate mediante procedura negoziata, preceduta da avviso pubblico di 
manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023; 
 

VISTI il verbale di gara redatto dalla C.U.C.;  
 



VISTA la determinazione n. 68 del 06/08/2024 della C.U.C. con la quale vengono approvati 
i verbali relativi alla gara in oggetto e viene aggiudicato definitivamente l'appalto alla ditta 
SINA DELFINO E FIGLI S.R.L. con sede legale in Via Mai n. 12 – 25050 ZONE (BS) C.F. e 
P.IVA 01368220172; 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 3/2024 con il quale sono stati attribuiti ai componenti della 
Giunta Comunale i poteri gestionali ai sensi dell’art.53, comma 23 della legge 388/2000; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per il corrente esercizio; 
 

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al 
presente atto, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento del sistema controlli interni approvato con 
deliberazione del C.C. m. 6 del 16/03/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di prendere atto dell'aggiudicazione definitiva degli “Interventi puntuali di 

consolidamento dei versanti nel Comune di Paisco Loveno” a favore della ditta SINA 
DELFINO E FIGLI S.R.L. con sede legale in Via Mai n. 12 – 25050 ZONE (BS) C.F. e 
P.IVA 01368220172; 

 

2. di dare atto che l'importo di contratto ammonta ad € 361.346,52 (ribasso del 2,80000 
%) compreso € 12.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 
22%; 

 

3. di dare atto che il contributo di €. 505.000,00 concesso dal Ministero dell’Interno  con 
D.M. 19/05/2023  a valere sui fondi di cui all’articolo 1 c. 139 della Legge nr. 145/2018 
ed s.m.i , con il quale è finanziata l’opera in oggetto, è accertato sul codice di bilancio 
4.200.01, ai sensi dell’articolo 179 del TUEL e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria; 
 

4. di impegnare la somma di € 440.842,75 imputandola all’intervento 09.01-2.02 del 
Bilancio di Previsione per il corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5. di provvedere alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa, in 

considerazione del valore del contratto in rapporto alla media dei contratti di appalto  
stipulati dal Comune e della necessità di rendicontare i lavori al Ministero dell’Interno su 
apposita piattaforma telematica; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di esecutività; 

 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., che qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 30 (trenta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Paisco Loveno per quindici giorni consecutivi. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Mascherpa Bernardo 


